*Per modum conclusionis integri opusculi* Eustachius iterum apologiam aggreditur non tantum monachatus in abstracto sed etiam longe maioris numeri monachorum qui aetate sua professioni religiosae fideles manserunt (G iii<sup>10</sup>–H i<sup>r</sup>). Cui Eustachii de monachis iudicio sanctus Augustinus non contradiceret (H i<sup>v</sup>–H ii<sup>v</sup>), nam ob quosdam monachos nondum perfectos aut ob quasdam observantias forsitan superfluas ipse monachatus non est abiudicandus (H ii<sup>v</sup>). Nec mirum Erasmus hac in causa errare siquidem incorrecte explanat epistolas paulinas (H iii<sup>v</sup>–H iii<sup>4</sup>) atque nonnullis aliis Sacrae Scripturae textibus aperte contradicit (H iii<sup>5</sup>–H iii<sup>6</sup>).

Post brevem ultimamque suae argumentationis recapitulationem

(H iii<sup>7</sup>) Eustachius finem suo opusculo imponit explanando lectori animum quo illud exarare aggressus est (H iii<sup>8</sup>).

Ut breviter integri opusculi argumenta complectamur, recolamus Eustachium de Zichenis adversus Erasmus vindicare cultum Dei necnon Christi visibilem — praxim bonorum operum — caeremonias christianorum — observantias monachorum, imprimis autem consilia evangelica atque vota religiosa quibus monachi sese ad illa consilia servanda obligant. Quae omnia Erasmus in Canone Quinto opusculi *Enchiridion Militis christiani* manifeste impugnat quatenus suo iudicio essent a vera pietate recessus, scilicet ab invisibili ad visibile — a spiritu ad carnem — a gratia ad legem — a sola fide ad opera — a libertate christiana ad servitatem — a Christo ad Moysen et Iudaismum. Qua sua doctrina Erasmus ab una parte consentit cum Lutero et Oecolampadio, ab altera adversatur Sacrae Scripturae, iudicio Ecclesiae, sententiae Sanctorum et theologorum, immo philosophorum ethnicorum. Non mirum proinde quod assertiones Erasmi contradictionibus scatent, absurdas affirmationes secum ferunt atque ad nequissimas in re morali et religiosa sequelas adducunt. Concedendum sane est non omnes monachos esse perfectos et quosdam in superfluas observationes esse delapsos. Verumtamen non de his esset imprimis ab Erasmo dolendum sed potius de illis qui suum institutum et sacram religionis professionem dereliquerunt. De his autem altum servat Erasmus silentium.